
12/2018 ročník 11.12/2018 ročník 11.



Souhlas zákonného zástupce 

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.









Babička Anežka vzpomíná
Desátý díl: 2008-2018

Babička Anežka vzpomíná
Desátý díl: 2008-2018



V historii republiky
V roce 2010 jsme se zatím naposledy stali mistry světa v ledním hokeji. Legendární 
semifi nále, kdy byl vstřelen vyrovnávací gól 8 vteřin před ukončením zápasu, dal našim 
hokejistům šanci ukázat se ve fi nále. Zápas proti Rusku byl napínavý. A i přes to, že v jednu 
chvíli bylo na ledě 6 ruských hokejistů a jenom 3 naši, Češi si vedení udrželi a nakonec 
mohli nad hlavy pozvednout zlatý pohár. Ten rok pokryl zemi prach z islandské sopky – 
takhle daleko doletěl. A televize přešla z analogového vysílání na digitální. Z USA se k nám 
dostal Minecraft a na našich televizích obrazovkách jsme mohli sledovat Disney Channel. 
V roce 2012 se s hrůzou očekával konec světa, protože končil mayský kalendář. Země, jak 
ji známe, ale naštěstí vydržela. Spoustu lidí se 
otrávilo metanolem, a tak se vyhlásil zákaz prodeje 
tvrdého alkoholu. A to do doby, než bude jistota, že 
žádné nebezpečné zboží už se v obchodech 
nenachází. Prahu navštívil dalajláma, duchovní 
vůdce Tibeťanů. Přivítala jej na Hradčanském 

Tibet“. V tomto desetiletí se protestovalo proti vládě 
i bojovalo s nepřízní počasí – v roce 2015 to byla 
úporná letní vedra, v roce 2013 zase ledová námraza 
zastavila dopravu i dodej elektřiny.

V historii republiky
V roce 2010 jsme se zatím naposledy stali mistry světa v ledním hokeji. Legendární 
semifi nále, kdy byl vstřelen vyrovnávací gól 8 vteřin před ukončením zápasu, dal našim 
hokejistům šanci ukázat se ve fi nále. Zápas proti Rusku byl napínavý. A i přes to, že v jednu 
chvíli bylo na ledě 6 ruských hokejistů a jenom 3 naši, Češi si vedení udrželi a nakonec 
mohli nad hlavy pozvednout zlatý pohár. Ten rok pokryl zemi prach z islandské sopky – 
takhle daleko doletěl. A televize přešla z analogového vysílání na digitální. Z USA se k nám 
dostal Minecraft a na našich televizích obrazovkách jsme mohli sledovat Disney Channel. 
V roce 2012 se s hrůzou očekával konec světa, protože končil mayský kalendář. Země, jak 
ji známe, ale naštěstí vydržela. Spoustu lidí se 
otrávilo metanolem, a tak se vyhlásil zákaz prodeje 
tvrdého alkoholu. A to do doby, než bude jistota, že 
žádné nebezpečné zboží už se v obchodech 
nenachází. Prahu navštívil dalajláma, duchovní 
vůdce Tibeťanů. Přivítala jej na Hradčanském 

Tibet“. V tomto desetiletí se protestovalo proti vládě 
i bojovalo s nepřízní počasí – v roce 2015 to byla 
úporná letní vedra, v roce 2013 zase ledová námraza 
zastavila dopravu i dodej elektřiny.











10

Poslední týdny roku patří vždy k těm nej-
hezčím a velkou měrou k tomu přispívají 
i vánoční trhy, které jsou dnes již v každém 
větším městě, a není tedy problém je na-
vštívit právě vlakem. V Čechách mezi ty 
největší patří vánoční trhy v Praze a Brně, 
ale můžete se zajet podívat i do zahranič-
ních metropolí a k cestě využít Včasnou 
jízdenku Evropa. Uvidíte, jak se slaví Vánoce 
jinde, jak například zdobí stromeček, a mů-
žete ochutnat místní speciality, protože, co 
si budeme povídat, vánoční cukroví je 
prostě dobrota. 

A na co se můžete těšit? Pražská náměstí 
lákají již každoročně na největší vánoční 
jarmarky v Česku. Tématem celého advent-
ního programu i výzdoby stromů a náměstí 
bude návrat ke kořenům českých lidových 
tradic. Barvami pražských Vánoc 2018 
budou zelená, bílá, zlatá a červená. Trhy se 
rozmístěním prodejních domků na Staro-
městském náměstí letos vrací k původnímu 
tvaru hvězdy. Pražané i všichni návštěvníci 
metropole se mohou těšit na adventní 
vesničku s typickými domky s červenými 

střechami, v nichž lze zakoupit vánoční 
dekorace, drobné dárky i občerstvení. 
Chybět nebude tradiční Mikulášská, rozlé-
vání rybí polévky na Štědrý den ani zábavná 
oslava silvestra. Vánoční trhy 2018 začnou 
na Staroměstském i Václavském náměstí 
1. prosince a potrvají až do 6. ledna 2019.
A co v Brně? Víte, že Brno bylo prvním měs-
tem u nás, na jehož náměstí se objevil 
vánoční strom? Letošní advent tu odstarto-
val v pátek 23. listopadu slavnostním roz-
svícením vánočního stromu na náměstí 
Svobody. Brněnské Vánoce 2018 návštěvní-
ky přivítají nejen na náměstí Svobody, ale 
také tradičně na Dominikánském náměstí. 
Adventními trhy ožije i Moravské náměstí či 
Zelný trh. Oko potěší i dřevěný betlém 
v životní velikosti před slavnostně nasvíce-
nou budovou Nové radnice, chuťové pohár-
ky pohladí lokální i světová kuchyně. Přijeď-
te si užít vánoční čas do města, které dalo 
českým náměstím tradici vánočních stro-
mů. Vánoční trhy jsou tu otevřené až 
do 28. 12. 2018.

Hezkou cestu vlakem 

Za vánoční atmosférou vlakem

10

Poslední týdny roku patří vždy k těm nej-
hezčím a velkou měrou k tomu přispívají 
i vánoční trhy, které jsou dnes již v každém 
větším městě, a není tedy problém je na-
vštívit právě vlakem. V Čechách mezi ty 
největší patří vánoční trhy v Praze a Brně, 
ale můžete se zajet podívat i do zahranič-
ních metropolí a k cestě využít Včasnou 
jízdenku Evropa. Uvidíte, jak se slaví Vánoce 
jinde, jak například zdobí stromeček, a mů-
žete ochutnat místní speciality, protože, co 
si budeme povídat, vánoční cukroví je 
prostě dobrota. 

A na co se můžete těšit? Pražská náměstí 
lákají již každoročně na největší vánoční 
jarmarky v Česku. Tématem celého advent-
ního programu i výzdoby stromů a náměstí 
bude návrat ke kořenům českých lidových 
tradic. Barvami pražských Vánoc 2018 
budou zelená, bílá, zlatá a červená. Trhy se 
rozmístěním prodejních domků na Staro-
městském náměstí letos vrací k původnímu 
tvaru hvězdy. Pražané i všichni návštěvníci 
metropole se mohou těšit na adventní 
vesničku s typickými domky s červenými 

střechami, v nichž lze zakoupit vánoční 
dekorace, drobné dárky i občerstvení. 
Chybět nebude tradiční Mikulášská, rozlé-
vání rybí polévky na Štědrý den ani zábavná 
oslava silvestra. Vánoční trhy 2018 začnou 
na Staroměstském i Václavském náměstí 
1. prosince a potrvají až do 6. ledna 2019.
A co v Brně? Víte, že Brno bylo prvním měs-
tem u nás, na jehož náměstí se objevil 
vánoční strom? Letošní advent tu odstarto-
val v pátek 23. listopadu slavnostním roz-
svícením vánočního stromu na náměstí 
Svobody. Brněnské Vánoce 2018 návštěvní-
ky přivítají nejen na náměstí Svobody, ale 
také tradičně na Dominikánském náměstí. 
Adventními trhy ožije i Moravské náměstí či 
Zelný trh. Oko potěší i dřevěný betlém 
v životní velikosti před slavnostně nasvíce-
nou budovou Nové radnice, chuťové pohár-
ky pohladí lokální i světová kuchyně. Přijeď-
te si užít vánoční čas do města, které dalo 
českým náměstím tradici vánočních stro-
mů. Vánoční trhy jsou tu otevřené až 
do 28. 12. 2018.

Hezkou cestu vlakem 

Za vánoční atmosférou vlakem





12

 Reali-
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kru-

„Děkuji, pane doktore, ta 
bolest v zádech ustoupila. 
Co to bylo, páteř?“
„Ale ne, jen jste měl 
překroucené kšandy.“

„Poslyš, Ptačí pírko, proč vysíláš 
ty kouřové signály?“
„A co mám dělat, když jsem 
včera ztratil mobil?“ 

Po prohraném hokejovém 
zápase povzbuzuje trenér 
svůj tým:
„Hlavu vzhůru, chlapci! 
Uvědomte si, že nebýt nás, 
tak by nevyhráli!“

Učitelka ve škole: „Pepíčku, 
vyjmenuj čtyři živly.“ 
„Oheň, země a vzduch a… a, 
a…“ 
„No v čem si myješ ruce?“ 
„Aha, mýdlo!“

12

 Reali-
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kru-

„Děkuji, pane doktore, ta 
bolest v zádech ustoupila. 
Co to bylo, páteř?“
„Ale ne, jen jste měl 
překroucené kšandy.“

„Poslyš, Ptačí pírko, proč vysíláš 
ty kouřové signály?“
„A co mám dělat, když jsem 
včera ztratil mobil?“ 

Po prohraném hokejovém 
zápase povzbuzuje trenér 
svůj tým:
„Hlavu vzhůru, chlapci! 
Uvědomte si, že nebýt nás, 
tak by nevyhráli!“

Učitelka ve škole: „Pepíčku, 
vyjmenuj čtyři živly.“ 
„Oheň, země a vzduch a… a, 
a…“ 
„No v čem si myješ ruce?“ 
„Aha, mýdlo!“



100 
let 
ČR

rok 2008–2018
na železniciVectron

Omalovánka

Siemens Vectron je lokomotiva společnosti 
Siemens Mobility vyráběná v Mnichově. 
Existuje 5 variací této lokomotivy – liší se 
od sebe napájením (na elektriku, či vznětový 
motor) nebo třeba maximální rychlostí. 
Některé Vectrony jsou schopny jet 200 km/h, 
jiné „jenom“ 160 km/h. Siemens Vectron se 
vyrábí od roku 2010 a na světě už je 507 kusů. 
České dráhy mají prozatím tyto lokomotivy 
pouze zapůjčené. Vývojově vychází Siemens 
Vectron z řady Siemens ES 2007. Zvenku rozdíl 
na první pohled nepoznáme, ale v útrobách má 

dalšími součástmi.

100 
let 
ČR

rok 2008–2018
na železniciVectron

Omalovánka

Siemens Vectron je lokomotiva společnosti 
Siemens Mobility vyráběná v Mnichově. 
Existuje 5 variací této lokomotivy – liší se 
od sebe napájením (na elektriku, či vznětový 
motor) nebo třeba maximální rychlostí. 
Některé Vectrony jsou schopny jet 200 km/h, 
jiné „jenom“ 160 km/h. Siemens Vectron se 
vyrábí od roku 2010 a na světě už je 507 kusů. 
České dráhy mají prozatím tyto lokomotivy 
pouze zapůjčené. Vývojově vychází Siemens pouze zapůjčené. Vývojově vychází Siemens 
Vectron z řady Siemens ES 2007. Zvenku rozdíl 
na první pohled nepoznáme, ale v útrobách má 

dalšími součástmi.



V roce 2018 jsme se snažili, 
aby byla vaše cesta lepší každý den!

Děkujeme, 
že jezdíte s námi

inzerce_Muj_vlacek_Dekujeme_ze_2019_205x260_v02.indd   1 21/11/18   15:51

V roce 2018 jsme se snažili, 
aby byla vaše cesta lepší každý den!

Děkujeme, 
že jezdíte s námi
Děkujeme, 
že jezdíte s námi
Děkujeme, 


